
 

 

JUBILĀRI  NOVADNIEKI 

2024.GADS  

 

Janvāris 

1. janv. Pirms 115 gadiem dzimis scenogrāfs, grafiķis, gleznotājs, 

ilustrators Ģirts Vilks (1909-1983) 

5. janv. Pirms 105 gadiem dzimusi tēlniece Rasma Bruzīte (1919-

2001) 

19. janv. Pirms 130 gadiem dzimis rakstnieks, dramaturgs, 

literatūras un teātra kritiķis Fridrihs Gulbis (1894-1951) 

20. janv. Pirms 85 gadiem dzimis mūziķis, mūzikas pedagogs, 

diriģents, Liepājas zvanu kora dibinātājs Miervaldis Ziemelis 

(1939-2018) 

24. janv. Pirms 135 gadiem dzimis ērģelnieks, diriģents, 

komponists, mūzikas pedagogs, Liepājas Tautas konservatorijas 

dibinātājs Ādolfs Ābele (1889-1967) 

Janvārī nozīmīgas dzīves jubilejas arī aktierim, dziedātājam 

Gunāram Borgam, aktierim Rihardam Beltem. 

 

Februāris 

4. febr. Pirms 140 gadiem dzimis gleznotājs, mākslas kritiķis, 

publicists, pedagogs Roberts Šterns (1884-1943) 

19. febr. Pirms 100 gadiem dzimis operetes un estrādes dziedātājs 

Edgars Zveja (1924-1986) 

22. febr. Pirms 65 gadiem dzimis aktieris Uldis Stelmakers (1959-

2014) 

Februārī nozīmīgas dzīves jubilejas arī vēsturniecei Ainai Burijai, 

instalāciju un fotomāksliniekam Ērikam Božim. 



 
 

 

Marts 

4. marts Pirms 60 gadiem dzimis Liepājas tautsaimniecības un 

pašvaldības darbinieks Guntars Krieviņš (1964-2016) 

5. marts Pirms 95 gadiem dzimusi gleznotāja, mākslas pedagoģe 

Skaidrīte Elksnīte (1929-2002) 

18. marts Pirms 95 gadiem dzimusi tekstilmāksliniece, mākslas 

pedagoģe Anna Eltermane (1929-1983) 

24. marts Pirms 120 gadiem dzimis mākslinieks, mākslas pedagogs 

Kārlis Sauka (1904-1983) 

Martā nozīmīgas dzīves jubilejas arī mūziķim, diriģentam, mūzikas 

pedagogam Imantam Resnim, kordiriģentei Ilzei Valcei. 

 

Aprīlis 

2. apr. Pirms 130 gadiem dzimis aktieris, režisors, tulkotājs Ēvalds 

Valters (1894-1994) 

7. apr. Pirms 130 gadiem dzimis tēlnieks Kārlis Zemdega (1984-

1963) 

18. apr. Pirms 125 gadiem dzimis gleznotājs Staņislavs Diņģelis 

(1899-1988) 

19. apr. Pirms 185 gadiem dzimis jūrnieks, polārpētnieks, pedagogs 

Kristians Johans Dāls (1839-1904) 

22. apr. Pirms 105 gadiem dzimis komponists, mūzikas pedagogs 

Tālivaldis Ķeniņš (1919-2008) 

27. apr. Pirms 105 gadiem dzimis vēsturnieks, arheologs, pedagogs 

Pēteris Stepiņš (1914-1999) 

27. apr. Pirms 60 gadiem dzimis ērģelnieks, mūzikas pedagogs 

Lotārs Džeriņš (1964-2021) 

 



 
 

Aprīlī nozīmīgas dzīves jubilejas arī mūziķim, komponistam, 

Ainaram Virgam, komponistam Jānim Lūsēnam, mūziķim 

Verneram Bokumam, klarnetistam, Liepājas pilsētas Domes 

deputātam Uldim Lipskim, pasniedzējai Diānai Laiveniecei, 

mūziķim, komponistam, mūzikas pedagogam Jurim Pavītolam, 

dizainerei Ivetai Kuncītei, rakstniecei Annai Protčenko. 

 

Maijs 

1. maijs Pirms 130 gadiem dzimis koktēlnieks Miķelis Pankoks 

(1894-1983) 

4. maijs Pirms 110 gadiem dzimis matemātiķis, pedagogs Jānis 

Mencis (seniors) (1914-2011) 

7. maijs Pirms 150 gadiem dzimis politiķis, diplomāts, jurists, literāts 

(pseidonīms Andrejs Paparde), publicists Miķelis Valters (1874-

1968) 

11. maijs Pirms 115 gadiem dzimusi aktrise, dziedātāja Terēze 

Dāve (1909-1990) 

17. maijs Pirms 150 gadiem dzimis Liepājas grāmatu izdevējs 

Jēkabs Opelts (1874-1934) 

26. maijs Pirms 135 gadiem dzimis aktieris, režisors, skatuves 

pedagogs Ernests Feldmanis (1889-1947) 

28. maijs Pirms 110 gadiem dzimis gleznotājs, scenogrāfs Ēvalds 

Dajevskis (1914-1990) 

Maijā nozīmīgas jubilejas arī tēlniekam Raimondam Gabaliņam, 

dzejniekam Raivo Biteniekam, aktierim Kasparam Godam, 

fotomāksliniekam Varim Santam. 

  



 
 

Jūnijs 

3. jūn. Pirms 115 gadiem dzimis koktēlnieks Sīmanis Beķeris 

(1909-1984) 

 

10. jūn. Pirms 115 gadiem dzimusi operdziedātāja Erna Kukaine 

(1909-1977) 

17. jūn. Pirms 120 gadiem dzimis ārsts, ķirurgs Maksims Ziks 

(1904-1987) 

Jūnijā nozīmīgas dzīves jubilejas arī ārstam Edvīnam Strikam, 

aktrisei Inesei Kučinskai, aktrisei, režisorei Agnesei Osei, 

dzejniekam, diplomātam Jānim Peteram, dzejniecei Laurai 

Andersonei. 

 

Jūlijs 

4. jūl. Pirms 100 gadiem dzimis gleznotājs, scenogrāfs Ēriks 

Caune (1924-2004) 

7. jūl. Pirms 115 gadiem dzimis cirka mākslinieks Alfons Virkavs 

(1909-1988) 

11. jūl. Pirms 100 gadiem dzimis čellists, mūzikas pedagogs 

Ernests Bertovskis (1924-1996) 

13. jūl. Pirms 95 gadiem dzimusi valodniece, pedagoģe Maigone 

Anna Beitiņa (1929-2013) 

19. jūl. Pirms 110 gadiem dzimis gleznotājs, scenogrāfs, mākslas 

pedagogs Valters Uzticis (1914-1991) 

30. jūl. Pirms 90 gadiem dzimusi ārste, ķirurģe, pedagoģe Rasma 

Kaju (1934-1995) 

Jūlijā nozīmīgas dzīves jubilejas arī dzejniecei Inetai Stadgalei, 

aktierim, režisoram Pēterim Vīksnem, Liepājas pilsētas Domes 

deputātam Jānim Vilnītim, vēsturniekam Jurim Kriķim,  



 
 

pedagoģei, fotomāksliniecei Dainai Ģibietei, žurnālistei Norai 

Driķei. 

 

Augusts 

7. aug. Pirms 130 gadiem dzimis aktieris, režisors Žanis Kopštāls 

(1894-1969) 

8. aug. Pirms 120 gadiem dzimusi operdziedātāja Vilma Briede 

(1904-1990) 

16. aug. Pirms 90 gadiem dzimis rakstnieks Augusts Štrauss 

(1934-1986) 

18. aug. Pirms 95 gadiem dzimusi tekstilmāksliniece Anna 

Eltermane (1929-2009) 

23. aug. Pirms 145 gadiem dzimis komponists, diriģents, 

ērģelnieks, mūzikas pedagogs Alfrēds Kalniņš (1879-1951) 

23. aug. Pirms 60 gadiem dzimusi aktrise Inese Jurjāne (1964-

2014) 

26. aug. Pirms 150 gadiem dzimis gleznotājs, mākslas pedagogs 

Kārlis Hartmanis (1874-1954) 

31. aug. Pirms 100 gadiem dzimis rakstnieks Egons Līvs (1924-

1989) 

Augustā nozīmīgas dzīves jubilejas arī mūziķim Guntim Veitam, 

aktierim Gunāram Kugrēnam, grafiķim, gleznotājam Ināram 

Helmūtam. 

 

Septembris 

3. sept. Pirms 120 gadiem dzimis operdziedātājs Alfrēds Tiltiņš 

(1904-1992) 

11. sept. Pirms 130 gadiem dzimis gleznotājs mākslas pedagogs 

Kārlis Celmiņš (1894-1973) 



 
 

14. sept. Pirms 120 gadiem dzimis aktieris, režisors Nikolajs 

Mūrnieks (1904-1977) 

21. sept. Pirms 115 gadiem dzimis gleznotājs Teodors Uldriķis 

(1909-1973) 

25. sept. Pirms 90 gadiem dzimis arhitekts, pilsētplānotājs Sigurds 

Grava (1934-2009) 

26. sept. Pirms 85 gadiem dzimis tulkotājs, publicists Vinifreds 

Kraučis (1939-2005) 

Septembrī nozīmīgas dzīves jubilejas arī advokātam Ainaram 

Kreicam, aktrisei Anitai Kvālai. 

 

Oktobris 

1. okt. Pirms 140 gadiem dzimis literāts, mediķis Andrejs Kurcijs. 

2. okt. Pirms 70 gadiem dzimis matemātiķis, pedagoģijas doktors 

Roberts Veits (1954-2006) 

4. okt. Pirms 90 gadiem dzimis dzejnieks Aļģirts Daukša (1934-

2015) 

6. okt. Pirms 115 gadiem dzimis rakstnieks Fricis Rokpelnis (1909-

1969) 

23. okt. (uzziņu resursos minēts arī 20., 24.okt., kā arī 10.okt pēc 

vecā laika skaitīšanas stila) Pirms 110 gadiem dzimis vijolnieks, 

diriģents, mūzikas pedagogs Arvīds Jansons (1914-1984) 

Oktobrī nozīmīgas dzīves jubilejas arī ārstei, onkoloģei Annai 

Krilovai, futbolistam Mārim Verpakovskim, metālmāksliniekam, 

mākslas pedagogam Laimonim Burvim, sociālajai darbiniecei, 

politiķei Aijai Barčai, koktēlniekam Andrim Dzērvem. 

 

 

 



 
 

Novembris 

3. nov. Pirms 120 gadiem dzimis komponists, diriģents, ērģelnieks 

Jānis Kalniņš (1904-2000) 

7. nov. Pirms 75 gadiem dzimis vijolnieks, mūzikas pedagogs Jānis 

Bulavs (1949-2023) 

12. nov. Pirms 125 gadiem dzimis diriģents, mūzikas pedagogs 

Jānis Dreimanis (1909-1963) 

18. nov. Pirms 105 gadiem dzimis lietišķās mākslas meistars, 

mākslas zinātnieks un pedagogs Voldemārs Ansulis (1919-1997) 

18. nov. Pirms 110 gadiem dzimis rakstnieks Anatols Imermanis 

(1914-1998) 

21. nov. Pirms 120 gadiem dzimis režisors, aktieris, dziedātājs 

Mārtiņš Blūms (1904-1979) 

22. nov. Pirms 115 gadiem dzimusi režisore, aktrise Irmgarde 

Mitrēvice (1909-1994) 

25. nov. Pirms 95 gadiem dzimusi aktrise Vera Šneidere (1929-

2005) 

Novembrī nozīmīgas dzīves jubilejas arī dzejniecei, žurnālistei, 

tulkotājai Norai Kalnai, dizainerim, mākslas pedagogam Reinim 

Kuncītim, dzejniecei, valodniecei Lienei Štālai, aktrisei Andai 

Albužei. 

 

Decembris 

5. dec. Pirms 85 gadiem dzimis dzejnieks Aivars Neibarts (1939-

2001) 

6. dec. Pirms 90 gadiem dzimis ārsts, traumatologs, neiroķirurgs, 

politiķis Teodors Eniņš (1934-2008) 

9. dec. Pirms 100 gadiem dzimis gleznotājs, scenogrāfs Zigurds 

Filics (1924-2004) 



 
 

9. dec. Pirms 135 gadiem dzimis rakstnieks, žurnālists, tulkotājs 

Kārlis Zariņš (1889-1978) 

18. dec. Pirms 90 gadiem dzimis žurnālists, fotomākslinieks 

Gunārs Janaitis (1934-2022) 

Decembrī nozīmīgas dzīves jubilejas arī komponistam, 

kordiriģentam, mūzikas pedagogam Andrim Kontautam, aktierim, 

režisoram Herbertam Laukšteinam, sportistam, kultūristam, sporta 

trenerim Mārim Šveidukam, fotomāksliniekam Viktoram 

Kolpakovam, aktierim, režisoram Mārtiņam Vilsonam, dzejniekam 

Valentīnam (Rinaldam Eglītim), aktierim, režisoram Leonam 

Leščinskim. 

 

 

 

Sagatavoja: 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 

Bibliogrāfijas un uzziņu nodaļas vadītāja 

Baiba Lisa 


